STANDARD OF THE WEEK

IS 17912: 2022 - Supply Chain of Onions - Guidelines

Onion is an important horticultural commodity which is grown worldwide for culinary purposes and its medicinal values. India is the second largest producer of onion in the world and a traditional exporter of fresh onion. An increase in production has little value unless there is a good marketing system and therefore a uniform approach towards supply chain of onion is necessary.

Considering the importance of this horticultural commodity and to facilitate a uniform supply of onions in the domestic market, the Bureau of Indian Standards through Supply Chain Management Sectional Committee, SSD 18, has formulated an indigenous Indian Standard, IS 17912: 2022 – Supply Chain of Onions – Guidelines.

This standard provides the guidelines for all stakeholders involved in the supply chain of onions and cover post harvesting operations including curing, sorting, grading, packaging, procurement, handling, storage, transportation, and distribution of onions. This standard also provides guidelines for communication, resources including competence of individuals involved in supply chain of onions, environment for the operation and monitoring and measuring resources.

सप्ताह का मानक

आई एस 17912: 2022 - प्याज की आपूर्ति श्रृंखला – दिशानिर्देश

प्याज एक महत्वपूर्ण बागवानी फसल है जिसे दुनिया भर में पाक उद्देश्यों और इसके औषधीय मूल्यों के लिए उगाया जाता है। भारत दुनिया में प्याज का दूसरा सबसे बड़ा उत्पादक और ताजा प्याज का पारंपरिक निर्यातक है। उत्पादन में वृद्धि का तब तक कोई महत्व नहीं है जब तक कि एक अच्छी विपणन प्रणाली न हो और इसलिए प्याज की आपूर्ति श्रृंखला के लिए एक समान दृष्टिकोण आवश्यक है।

इस बागवानी फसल के महत्व को ध्यान में रखते हुए और घरेलू बाजार में प्याज की एक समान आपूर्ति की सुविधा के लिए, भारतीय मानक ब्यूरो ने आपूर्ति श्रृंखला प्रबंधन अनुभागीय समिति, एस.एस.डी 18 के तहत स्वदेशी भारतीय मानक, IS 17912 : 2022 - प्याज की आपूर्ति श्रृंखला - दिशानिर्देश प्रकाशित किया है।

यह मानक प्याज की आपूर्ति श्रृंखला में शामिल सभी हितधारकों के लिए दिशानिर्देश प्रदान करता है और प्याज के सुखाने, छंटाई, ग्रेडिंग, पैकेजिंग, खरीद, हैंडलिंग, भंडारण, परिवहन और वितरण सहित कटाई के बाद के कार्यों को कवर करता है। मानक संचार के लिए दिशा-निर्देश भी प्रदान करता है, प्याज की आपूर्ति श्रृंखला में शामिल व्यक्तियों की क्षमता सहित संसाधन, संचालन और निगरानी और संसाधनों को मापने के लिए पर्यावरण पर भी प्रकाश डालता है।